CADERNO 9  3SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2013

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31702501/BENEDITA TADEU PIRES DANTAS (Datilografo) / 5.5
diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 30/11/2013
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (Coord. Com.
Med.Conf. Fund) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a
30/11/2013
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES ( Motorista) / 5.5
diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617097

Portaria: 1000/2013
Objetivo: Proceder junto ao Perito Judicial Francisco Vécio de
Araújo, a vistoria técnica na área ocupada pela MARBORGES
AGROINDUSTRIA S/A, no município de Moju/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo
nº 2013/551688, datado de 18/11/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (Ass.Téc.
em Gest. Denv. Agr. e Fund.) / 3.5 diárias (Completa) / de
20/11/2013 a 23/11/2013
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO
(Motorista) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a
23/11/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617107

Portaria: 993/2013
Objetivo: Participar de Audiência na Região Agrária de Marabá/
PA, referente ao Proc. Jud. nº 00044973220098140018, objeto
de Ação Civil Pública movida pelo Estado do Pará e ITERPA,
em face de Espólio de Raimundo Fernandes de Oliveira, em
cumprimento à determinação judicial.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo
nº 2013/550735, datado de 18/11/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571750322/FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de
26/11/2013 a 26/11/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

INTERRUPÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616715

PORTARIA Nº 700 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de
02.12.2013, o gozo de férias do servidor EDSON DA SILVA
RODRIGUES, Identidade Funcional nº 5900189/1, referente
ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no período
de 18.11.2013 a 17.12.2013, através da Portaria nº 585, de
30.09.2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.492 de
02.10.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21
de novembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616951

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/11/2013
Vigência: 14/11/2013 a 13/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar de
14.11.2013 a 13.02.2014 o prazo de vigência do Contrato nº
08/2013, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria

de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o
que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA
Contrato: 8
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19126134474150000    449051              0106000000          Estadual
19126134474150000    449052              0106000000          Estadual
19126134474160000    449052              0101000000          Estadual
19126134474160000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FLEXIPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME
Endereço: R Abel Scuissiato, Bairro: Atuba, 311
CEP. 83408-280 - Colombo/PR
Telefone: 4136632424
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616653

PORTARIA Nº 2860/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE
NOVEMBRO DE 2013
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº
2013/37710;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor
JORGE ALBERTO SARMENTO DOS SANTOS, matrícula nº.
57218067/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotado na DIRETORIA DE ÁREAS PROTEGIDAS, no período de
09/09/2013 a 16/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616659

PORTARIA Nº2796/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE
NOVEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº
37198/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ALEX
DA SILVA FRAZÃO, matrícula nº 57203620/2, ocupante do
cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Gerência de Projetos
de Obras Civis e Infraestrutura, no período de 02/01/2014 a
31/01/2014, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de novembro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616708

Portaria: 2869/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL
PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO DE LICENCIAMENTO E AO
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172942/ALESSANDRA DO SOCORRO MORAES PEREIRA
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias
(Completa) / de 10/12/2013 a 11/12/2013
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de
10/12/2013 a 11/12/2013
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENGENHEIRO CIVIL)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 10/12/2013 a 11/12/2013
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 10/12/2013 a 11/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616796

PORTARIA N°2878/2013-GAB/SEMA DE 21 DE
NOVEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com Documento
nº 36083/2013 e o Memorando  nº.95019/2013/GEFAP/CLA/
DILAP.
R E S O L V E:
Substituir na portaria nº.2661/2013-GAB/SEMA de
30/10/2013, publicada no D.O.E. Nº 32.512 do dia 31/10/2013,
a servidora HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA, ocupante do cargo
de Biólogo, matrícula: 54192460/ 2, pela servidora FRANCYLLA
MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Meio Ambiente, matrícula: 57215366/ 1, referente
à viagem aos municípios de Bragança/PA e Vigia/PA, no período
de 30/10 a 31/10/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616802

Portaria: 2867/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA 112ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONAMA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETARIO
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a
28/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616840

Portaria: 2868/2013
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COMUNIDADE BOM JESUS/MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59075661/DIEGO SILVA SALDANHA (GEOLOGO) / 0.5 diárias
(Completa) / de 20/11/2013 a 20/11/2013
572196013/ELMA SUELENE DA SILVA OLIVEIRA (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de
20/11/2013 a 20/11/2013
59075501/RENAN DA SILVA FEITOSA (GEOLOGO) / 0.5 diárias
(Completa) / de 20/11/2013 a 20/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617328

Portaria: 2883/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO DE GESTÃO DE ÁREAS
CONTAMINADAS POR HIDROCARBONETOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572196013/ELMA SUELENE DA SILVA OLIVEIRA (TÉC. EM
GESTÃO AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/11/2013
a 22/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617355

Portaria: 2882/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO DE ÁREAS CONTAMINADAS
POR HIDROCARBONETOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59042291/FRANCIANE CARDOSO DOS REIS (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
21/11/2013 a 23/11/2013
58881551/MARCIA CRISTINA DELFINA (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/11/2013
a 23/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617363

Portaria: 2884/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A MINISTRA DE MEIO
AMBIENTE E COM SECRETÁRIOS DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
DA AMAZÔNIA LEGAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.